11.09.2024

Pág. 1 de 2

ATA N.º 15/2024
(Minuta)

REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

11DE SETEMBRO DE 2024

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro de 2024, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve

início a décima quinta reunião, ordinária, do ano de 2024 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.)

da CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 24 de outubro de 2023 e eleito

na Assembleia Intermunicipal de 14 de dezembro de 2023, estando presentes:

• Primeiro-Secretário Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1. Proposta de Ordem de Trabalhos para o CI de 17/09/2024 ........................................................... 1

1. Proposta de Ordem de Trabalhos para o CI de 17/09/2024

O Secretariado Executivo (S.E.) abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho Intermunicipal

do próximo dia 17 de setembro, sendo eles:

Período Antes da Ordem do Dia

Proposta de outorga dos Protocolos entre Unidade Local de Saúde do Alentejo Central e os Municípios no

CI de 22 de outubro

1 Assuntos Transversais
1.1 Relatório de Execução Orçamental e do Plano do 1º Semestre de 2024 – Gesamb

Assuntos das Unidades

2 Assuntos da UGR
2.1 Alteração Orçamental Permutativa n.º 6/2024 e n.º 7/2024: ratificação
2.2 Lista de Procedimentos em Curso
2.3 Dívidas dos municípios

3 Assuntos da UAD

 11.09.2024

Pág. 2 de 2

3.1  Ratificação RecolhaBio 22 – Relatório Final

4 Assuntos da UIQ
4.1 Liberação de Caução – Contrato Reforço da Infraestrutura Cloud CIMAC

4.2 30ª Festa da Malha – Informação

4.3 Candidatura PIPSE – Programas (Inter)Municipais de Promoção ao Sucesso Escolar

4.4 Delegação de Competências – Concurso Público de Serviços de Alojamento (Housing) para

infraestrutura Cloud CIMAC

5 Assuntos da UTE
5.1 Imagem do Serviço de Transporte Público Flexível do Alentejo Central

5.2 Ratificação do Plano de Rede e Oferta 2024/25 – TPAC

5.3 Aviso ao mercado do procedimento de Serviço Público de Transporte de Passageiros do

Alentejo Central 2027

5.4 Tarifário de Transporte Público Flexível a aplicar à Câmara Municipal de Évora

6 Assuntos da UGPC

6.1 Balanço de Execução PDCT-AC (Alentejo 2020)

6.2 Contrato para o Desenvolvimento e Coesão Territorial do Alentejo Central (CDCT-AC Alentejo

2030)

6.2.1 Avisos Abertos e candidaturas submetidas

6.2.2 Proposta de deliberação sobre ajustes a previsões de cofinanciamento em

operações inscritas no CDCT-AC

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-Secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata sido

aprovada em minuta.

O Primeiro-Secretário

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

_______________________________________

		2024-09-12T16:06:46+0100

		2024-09-12T16:06:52+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Primeiro-Secretário - CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central. Subatributos: Cargo do Dirigente: Primeiro-Secretário; Email do Dirigente: jeronimo.jose@cimac.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 509364390; Nome da entidade onde exerce o cargo: CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

		2024-09-12T16:07:00+0100

		2024-09-12T17:37:01+0100
	PEDRO JOSÉ BARBAS MARTINS